
3092 
ULIL ALBAB : Jurnal Ilmiah Multidisiplin 
Vol.1, No.9, Agustus 2022 
 
 

…………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
ISSN : 2810-0581 (online) 

 

Analisis Pengendalian Persediaan Bahan Baku dengan Metode EOQ 

(Studi Kasus pada Bahan Baku Masakan Ikan Mas di Warung Nasi 

Ibu Nani) 
 

Sri Ayu Agustini1, Barin Barlian2, Depy Muhamad Pauzy3 

1,2,3Universitas Perjuangan Tasikmalaya 

E-mail: sriayuagustini0@gmail.com1 
 

Article History: 

Received: 14 Juli 2022 

Revised: 02 Agustus 2022 

Accepted: 03 Agustus 2022 

 

 

 Abstract: This study was to determine the planning of 

raw material inventory, the maximum inventory of 

raw materials and the total cost of raw material 

inventory at Warung Nasi Ibu Nani. The raw 

material used at Warung Nasi Ibu Nani is carp, 

which is processed into pepes, pesmol, sweet areaca 

nut, grilled and fried. This study uses interview data 

collection techniques, observation, library research 

and recording, research. The method used in this 

research is comparative. The data analysis method 

used is Economic Order Quantity (EOQ), Safety 

Stock, Reorder Point, Maximum Inventory and Total 

Inventory Cost. Based on the result of the analysis, it 

was found that the supply of raw materials at 

Warung Nasi Ibu Nani using EOQ and without using 

EOQ there was a difference for period 1 89,74%, 

period 2 89,74%, period 3 89,74%, period 4 89,74%, 

period 5 89,74%, period 6 89,74%, period 7 89,74%, 

period 8 89,74%, period 9 89,74%, period 10 

192,12%, period 11 131,17%, period 12 89,74%, 

period 13 89,74%, period 14 89,74% dan period 15 

89,74%. 

 

Keywords: Economic Order 

Quantity, Reorder Point, 

Safety Stock, Total Inventory 

Cost. 

 

PENDAHULUAN 
Semakin berkembangnya usaha kuliner di Kota Tasikmalaya menyebabkan tingginya 

persaingan antar restoran, kafe dan rumah makan, baik tradisional maupun modern. Tingginya 

persaingan dan tuntutan membuat pemilik usaha perlu menyiapkan strategi untuk bersaing dan 

bertahan dengan usaha kuliner disekitarnya. 

Faktor utama yang menunjang kelancaran dan efektifitas proses produksi dalam usaha 

menciptakan keuntungan perusahaan adalah bahan baku. Kegagalan pengendalian persediaan 

bahan baku akan menyebabkan kegagalan dalam memperoleh laba, baik kelebihan ataupun 

kekurangan bahan baku. 

Warung Nasi Ibu Nani pada tahun 2020 terdampak pandemi COVID-19 pada bulan Mei 

dan Juni. Pada masa PSBB (Pembatasan Sosial Berskalan Besar) Warung Nasi Ibu Nani 

diperbolehkan buka walaupun hanya beroperasi dengan kapasitas 50% atau hanya menerima 
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setengah dari jumlah biasanya dengan memenuhi persyaratan-persyaratan  yang telah ditetapkan. 

Namun, pada masa PSBB Warung Nasi Ibu Nani tidak beroperasi dikarenakan banyak pembeli 

yang takut keluar rumah dan bertemu banyak orang untuk menghindari kontak langsung dengan 

pembawa virus atau orang yang terjangkit virus menyebabkan berkurangnya para pembeli yang 

datang ke Warung Nasi Ibu Nani sehingga pemilik Warung Nasi Ibu Nani memilih untuk 

menutup sementara usahanya. Data pemesanan dan pemakaian bahan baku masakan ikan mas 

periode 2018-2021 disajikan dalam bentuk grafik. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Sumber: Penulis 2021 

Grafik 1. Pemesanan Dan Pemakaian Bahan Baku Masakan Ikan Mas Periode 2018-2021 

 

Sejalan dengan rumusan masalah di atas, penelitian ini disusun dengan tujuan untuk 

mengetahui dan menganalisis: 

1. Pengendalian persediaan bahan baku masakan ikan mas pada Warung Nasi Ibu Nani. 

2. Pengendalian persediaan bahan baku masakan ikan mas dengan metode EOQ pada Warung 

Nasi Ibu Nani. 

3. Perbandingan pengendalian persediaan bahan baku masakan ikan mas tanpa menggunakan 

EOQ dan menggunakan metode EOQ pada Warung Nasi Ibu Nani. 

 

METODE PENELITIAN 

 Menurut Sugiyono (2017: 36), menyatakan penelitian komparatif merupakan penelitian 

yang membandingkan keberadaan satu variabel atau lebih pada dua sampel yang berbeda, atau 

pada waktu yang berbeda. 

 Penelitian ini membandingkan persediaan bahan baku yang didapat dengan menggunakan 

kebijakan Warung Nasi Ibu Nani dan persediaan dengan menggunakan metode EOQ (Econimic 

Order Quantity) yang bertujuan untuk menganalisis pengendalian persediaan bahan baku 

masakan ikan mas tahun 2018, 2019, 2020 dan 2021 pada Warung Nasi Ibu Nani yaitu, 

menganalisis jumlah persediaan pengaman (safety stock) bahan baku masakan ikan mas yang 

harus disediakan oleh Warung Nasi Ibu Nani, menganalisis waktu pemesanan kembali (reorder 

point) bahan baku pembuatan masakan ikan mas, menganalisis total biaya persediaan bahan baku 

masakan ikan mas (total inventory cost) yang harus dikeluarkan oleh Warung Nasi Ibu Nani. 
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Teknik Analisis Data 

1. Perhitungan  Persediaan Bahan Baku Masakan Ikan Mas pada Warung Nasi Ibu Nani 

2. Penggunakan Metode EOQ (Economic Order Quantity) Persediaan Bahan Baku Masakan 

Ikan Mas pada Warung Nasi Ibu Nani 

1) Jumlah Optimal Pemesanan Bahan Baku Masakan Ikan Mas 

 

𝐸𝑐𝑜𝑛𝑜𝑚𝑖𝑐 𝑂𝑟𝑑𝑒𝑟 𝑄𝑢𝑎𝑛𝑡𝑖𝑡𝑦 (EOQ) =  √
2. 𝐷. 𝑆

𝐻
 

  

2) Biaya Total Persediaan Bahan Baku Masakan Ikan Mas  

 

𝑇𝑜𝑡𝑎𝑙 𝐼𝑛𝑣𝑒𝑛𝑡𝑜𝑟𝑦 𝐶𝑜𝑠𝑡 (TIC) =  √2𝐷. 𝑆. 𝐻 

 

3) Persediaan Maksimum Bahan Baku Masakan Ikan Mas  (Maximum Inventory) 

 

Maximum Inventory = Safety Stock + EOQ (Economic Order Quantity) 

 

Keterangan :  

EOQ = Kuantitas pembelian yang optimal (kg) 

TIC = Biaya total persediaan (Rp/kg) 

D = Kuantitas penggunaan bahan baku masakan ikan mas  per periode (kg/tahun) 

S = Biaya per pesanan (Rp/kg) 

H = Biaya penyimpanan per unit per periode (Rp/kg/tahun) 

Q = Penggunaan bahan baku rata-rata per hari (kg/hari) 

N = Jumlah pesanan yang diharapkan (kali) 

 

4) Persediaan pengaman  Bahan Baku Masakan Ikan Mas (Safety Stock) 

 

Safety Stock (SS)  = (Pemakaian Maksimum - Pemakain Rata-rata) x LT 

 

Keterangan:  

SS = Persediaan pengaman (safety stock) 

LT = Lead Time (hari) 

 

5) Titik Pemesanan Kembali Bahan Baku Masakan Ikan Mas (Reorder Point) 

 

Reorder Point (ROP) = (d x L) + Safety Stock 

 

Keterangan :  

ROP  = Titik pemesanan kembali (kg) 

d  = Permintaan rata-rata per periode 

L  = Waktu tunggu (hari) 

Safety Stock = Persediaan Pengaman (kg) 
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3. Analisa Data Persediaan Bahan Baku Masakan Ikan Mas Menggunakan POM QM V5 

(Sofware) 

4. Analisis Perbandingan atau Komparatif Persediaan Bahan Baku Masakan Ikan Ma 

 

HASIL DAN PEMBAHASAN 
Deskripsi Data 

1. Biaya Pembelian dan Pemakaian Bahan Baku Masakan Ikan Mas Selama 15 Periode 

 

Tabel 1. Biaya Pembelian Bahan Baku Masakan Ikan Mas selama 15 Periode 

 

 

 

 

 

 

 

Sumber: Warung Nasi Ibu Nani 

 

2. Biaya Pemesanan Bahan Baku Masakan Ikan Mas Selama 15 Periode 

  Biaya Pemesanan terdiri dari biaya telepon dan sms, biaya transportasi dibebankan 

ke pemasok, untuk setiap pemesanan dibebankan sebesar Rp. 1.000, dalam satu bulan 

terdapat 4 kali pemesanan, perperiode 3 bulan. Jadi, Rp. 1.000 x 12 pemesanan didapat Rp. 

12.000 perperiode, dengan rincian sebagai berikut: 

 

Tabel 2. Biaya Pemesanan 
Periode  Biaya Pemesanan (Rp) 

1 12.000 

2 12.000 

3 12.000 

4 12.000 

5 12.000 

6 12.000 

7 12.000 

8 12.000 

9 12.000 

10 4.000 

11 7.000 

12 12.000 

13 12.000 

14 12.000 

15 12.000 

Sumber: Warung Nasi Ibu Nani 

Periode Pembelian (Kg) Harga Perkilogram (Rp) Harga Perperiode (Rp) 

(1) (2) (3) (4) 

1 (2018) 229 23.000 5.267.000 

2 (2018) 236 23.000 5.428.000 

3 (2018) 236,5 23.000 5.439.500 

4 (2018) 240,5 23.000 5.531.500 

5 (2019) 247,5 23.000 5.692.500 

6 (2019) 279,5 23.000 6.428.500 

7 (2019) 260,5 23.000 5.991.500 

8 (2019) 262 23.000 6.026.000 

9 (2020) 253,5 23.000 5.830.500 

10 (2020) 91 23.000 2.093.000 

11 (2020) 126,5 23.000 2.909.500 

12 (2020) 238,5 23.000 5.485.500 

13 (2021) 256 23.000 5.888.000 

14 (2021) 235,5 23.000 5.416.500 

15 (2021) 240,5 23.000 5.531.500 
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3. Biaya Penyimpanan Bahan Baku Masakan Ikan Mas Selama 15  Periode 

  Biaya penyimpanan terdiri dari biaya listrik sebesar Rp. 20.000 perbulan. Jadi, 

setiap periode 3 bulan dikali Rp. 20.000 didapat Rp. 60.000 perperiode, dengan rincian 

sebagai berikut: 

 

Tabel 3. Biaya Penyimpanan 
Periode  Biaya Penyimpanan 

(Rp) 

1 60.000 

2 60.000 

3 60.000 

4 60.000 

5 60.000 

6 60.000 

7 60.000 

8 60.000 

9 60.000 

10 60.000 

11 60.000 

12 60.000 

13 60.000 

14 60.000 

15 60.000 

   Sumber: Warung Nasi Ibu Nani 

Analisis Data 

Analisis persediaan bahan baku masakan ikan mas dengan membandingkan atau komparatif 

adalah membandingkan persediaan bahan baku tanpa menggunakan metode EOQ dengan 

menggunakan metode EOQ dalam menghitung pembelian bahan baku, frekuensi pembelian 

bahan baku,biaya pembelian bahan baku dan total biaya persediaan, untuk lebih rinci bisa dilihat 

ditabel 4 dan 5. 

 

Tabel 4. Jumlah Optimal Pemesanan Bahan Baku Masakan Ikan Mas Selama 15 Periode 

Tahun 2018, 2019, 2020 dan 2021 

P
er

io
d

e 

Tanpa Meggun/akan 

Metode EOQ 

Menggunakan Metode EOQ Selisih 

P
em

b
el

ia
n

 (
K

g
) 

F
re

k
u

en
si

 

B
ia

y
a

 P
em

b
el

ia
n

 (
R

p
) 

P
em

b
el

ia
n

 (
K

g
) 

F
re

k
u

en
si

 

B
ia

y
a

 P
em

b
el

ia
n

 (
R

p
) 

P
em

b
el

ia
n

 (
K

g
) 

F
re

k
u

en
si

 

B
ia

y
a

 P
em

b
el

ia
n

 (
R

p
) 

1 229 12 5.267.000 144,84 2 3.331.320 84,16 10 1.935.680  

2 236 12 5.428.000 149,26 2 3.432.980 86,74 10 1.995.020  

3 236,5 12 5.439.500 149,58 2 3.440.340 86,92 10 1.999.160  

4 240,5 12 5.531.500 152,11 2 3.498.530 88,39 10 2.032.970  

5 247,5 12 5.692.500 156,53 2 3.600.190 90,97 10 2.092.310  

6 279,5 12 6.428.500 176,77 2 4.065.710 102,73 10 2.362.790  

7 260,5 12 5.991.500 164,75 2 3.789.250 95,75 10 2.202.250  

8 262 12 6.026.000 165,71 2 3.811.330 96,29 10 2.214.670  
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9 253,5 12 5.830.500 160,33 2 3.687.590 93,17 10 2.142.910  

10 91 4 2.093.000 33,23 3 764.290 57,77 1 1.328.710  

11 126,5 7 2.909.500 61,11 2 1.405.530 65,39 5 1.503.970  

12 238,5 12 5.485.500 150,84 2 3.469.320 87,66 10 2.016.180  

13 256 12 5.888.000 161,91 2 3.723.930 94,09 10 2.164.070  

14 235,5 12 5.416.500 148,94 2 3.425.620 86,56 10 1.990.880  

15 240,5 12 5.531.500 152,11 2 3.498.530 88,39 10 2.032.970  

 Sumber: Penulis 2021  

 

Tabel 5. Total Biaya Persediaan Bahan Baku Masakan Ikan Mas (Total Inventory Cost) 

Selama 15 Periode Tahun 2018, 2019, 2020 dan 2021 
Periode Tanpa 

Menggunakan EOQ 

Menggunakan 

EOQ 

Selisih Persentase 

TIC (Rp) TIC (Rp) TIC (Rp) 

1 72.000 37.947,42 34.052,58 89,74 % 

2 72.000 37.947,53 34.052,47 89,74 % 

3 72.000 37.947,35 34.052,65 89,74 % 

4 72.000 37.947,31 34.052,69 89,74 % 

5 72.000 37.946,99 34.053,01 89,74 % 

6 72.000 37.947,42 34.052,58 89,74 % 

7 72.000 37.947,64 34.052,36 89,74 % 

8 72.000 37.947,53 34.052,47 89,74 % 

9 72.000 37.947,62 34.052,38 89,74 % 

10 64.000 21.908,89 42.091,11 192,12 % 

11 67.000 28.982,81 38.017,19 131,17 % 

12 72.000 37.947,91 34.052,09 89,74 % 

13 72.000 37.947,74 34.052,26 89,74 % 

14 72.000 37.947,55 34.052,45 89,74 % 

15 72.000 37.947,31 34.052,69 89,74 % 

 Sumber: Penulis 2021 

 

Pembahasan 

 Dari data yang diperoleh Warung Nasi Nasi Ibu Nani menunjukan bahwa persediaan 

bahan baku selama periode 1-15 tahun 2018, 2019, 2020 dan 2021 tanpa menggunakan metode 

EOQ belum optimal. Dengan menggunakan metode EOQ Warung Nasi Ibu Nani dapat 

mengetahui jumlah optimal pemesanan, waktu pembelian sehingga perusahaan dapat 

meminimalkan biaya persediaan. 

 Dari penelitian ini dapat diketahui perbandingan tanpa menggunakan metode EOQ 

dengan menggunakan metode EOQ memiliki selisih persentase yang paling besar pada periode 

10 sebesar 192,12 %, dengan adanya hasil ini metode EOQ dapat meningkatkan efisiensi dan 

menyediakan persediaan bahan baku sesuai yang dibutuhkan. 

 

KESIMPULAN 

 Berdasarkan hasil penelitian yang telah dilakukan, dapat disimpulkan yakni Pengendalian 

dan pengelolaan persediaan bahan baku belum efektif dapat dilihat pada tabel persediaan masih 

mengalami kekurangan dan kelebihan bahan baku sehingga belum optimalnya pendapatan 

perusahaan. Dengan menggunakan metode EOQ Warung Nasi Ibu Nani mengalami perubahan 

pada persediaan bahan baku mengefisienkan biaya persediaan. Berdasarkan hasil perbandingan 

ditabel 4.21 dapat dilihat bahwa selisih persentase yang diperoleh sangat berbeda tanpa 

menerapkan metode EOQ dan menerapkan metode EOQ. 
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